
João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Nº 17.783

DECRETO Nº  42.640 DE 22 DE  JUNHO  DE 2022.

Declara de utilidade pública, para fi ns de desapropriação, os imóveis 
localizados no município de Sousa – PB, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o artigo 5º, alínea “i” c/c o artigo 6° 
do Decreto-Lei Federal n° 3.365, de 21 de junho de 1941, com suas posteriores modifi cações.

D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam declarados de utilidade pública, para fi ns de desapropriação, os imó-

veis com benfeitorias reprodutivas e não reprodutivas, da Construção da Via denominada Avenida Peri-
metral Oeste de Sousa-PB, a seguir discriminado.

I - uma faixa de terras, encravada na propriedade do Lote 09, localizado na Zona 
Urbana do município de Sousa- PB, entre as estacas 98+3,50m e 106+1,00m, lado direito, com área de 
885,837m², com limites certos, conhecidos e respeitados, com confrontações ao norte com os terrenos 
desmembrados 5 a 8, ao sul com o terreno desmembrado 10, ao leste com o terreno desmembrado 14, 
e ao oeste com a estrada vicinal, conforme a Escritura Pública do 1º Cartório de Serviço Notarial e 
Registral da cidade de Sousa - PB, do Livro nº 2 0002, Fls. 58, Matricula 01-00016503, Registro nº 
R-001, de 07 de fevereiro de 2017, pertencente ao Sr. ALOISIO LIRA DE FIGUEIREDO, conforme 
Escritura Pública;

II - uma faixa de terras, encravada na propriedade localizada na Área Urbana do mu-
nicípio de Sousa- PB, entre as estacas 98 + 3,50m e 106 + 1,00m, lados direito e esquerdo, com área de 
450,00 m², Lote 06, com limites e confrontações ao norte com a Rua Bruno Figueiredo Pinto, ao sul com 
o terreno desmembrado 9, ao leste com o terreno desmembrado 5, e ao oeste com o terreno desmem-
brado 7, conhecidos e respeitados, conforme a  Escritura Pública do 1º Cartório de Serviço Notarial e 
Registral da cidade de Sousa -PB,  do Livro nº 2, Fls. 182, Matricula 16.500, Registro nº R-001, de 27 
de abril de 2017, pertencente ao Sr. GILSON FERREIRA DE ARAÚJO, conforme Escritura Pública; 

III - uma faixa de terras e benfeitorias não reprodutivas, encravada na propriedade 
localizada na Zona Rural do município de Sousa- PB, entre as estacas 153 e 171, lados direito, com área 
de 2.502,96 m², com limites e confrontações, conhecidos e respeitados, conforme a Escritura Pública, 
do 1º Cartório de Serviço Notarial e Registral da cidade de Sousa - PB, do Livro nº 2/Y, Fls. 140, Matri-
cula 6147, Registro nº R-2-6147, de 06 de junho de 2001, pertencente ao Sr. VALMIR CAVALCANTI 
DANTAS, conforme Escritura Pública;

IV - cinco lotes de terras: 1- Lote 05, com área de 445,486 m², com registro no Li-
vro 02, Matrícula nº 16.499, localizado na Zona Urbana, na Rua Bruno Figueiredo Pinto, bairro Alto 
Capanema, Município de Sousa-PB; 2- Lote 07, com área de 444,316 m², com registro no Livro 02, 
Matrícula nº 16.501, localizado na Zona Urbana, na Rua Bruno Figueiredo Pinto, bairro Alto Capane-
ma, Município de Sousa-PB;  3- Lote 10, com área de 899,069 m², com registro no Livro 2, Matrícula 
nº 16.504, localizado na Zona Urbana, bairro Alto Capanema, Município de Sousa-PB; 4- Lote 11, com 
área de 897,673 m², com registro no Livro 02, Matrícula nº 16.505, localizado na Zona Urbana, bairro 
Alto Capanema, Município de Sousa-PB; 5- Lote 12, com área de 897,208m², com registro no Livro 02, 
Matrícula nº 16.506, localizado na Zona Urbana, bairro Alto Capanema, Município de Sousa-PB; todos 
localizados entre as estacas 98+3,50 e 106+1,00, lados direito e esquerdo, perfazendo uma área total de 
3.583,752 m², pertencentes a empresa COBRENG – CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 01.704.300/0001-14, como sócio e representante legal Sr. José Acrisio de Sousa, conforme as 
Escrituras Públicas; e,

V - Uma área de terras remanescente, com área de 1.774,00 m², com registro no 
Livro 02/AH, Matrícula nº 16.514, localizado na Zona Urbana, na Rua Bruno Figueiredo Pinto, bairro 
Alto Capanema, Município de Sousa-PB, localizado entre as estacas 98+3,50 e 106+1,00, lados direito 
e esquerdo, pertencentes à empresa COBRENG – CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 01.704.300/0001-14, com sócio e representante legal Sr. José Acrisio de Sousa, conforme as 
Escrituras Públicas. 

Art. 2º  Os imóveis a que se referem os incisos anteriores, destinam-se à execução da 
obra da Via Perimetral Oeste do Município de Sousa - PB. 

Art. 3º  É de natureza urgente a desapropriação de que trata este Decreto, para efeito 
de imediata imissão na posse dos imóveis descritos, de conformidade com o disposto no artigo 15 do 
Decreto – Lei nº 3.365/41.

Art. 4º  Ficam a Procuradoria Geral do Estado, por meio da Procuradoria do Domí-
nio, e o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba – DER-PB, por sua Procuradoria 
Jurídica, autorizados a promover, em conjunto ou isoladamente, a desapropriação do imóvel por meios 
amigáveis ou judiciais.

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  22  de  

junho  de  2022; 134º da Proclamação da República.

Publicado no DOE de 23/06/2022.
Republicado por incorreção.

Ato Governamental nº  0160                                                      João Pessoa-PB, 18  de  janeiro 2023. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere pelo o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante-
-Geral da Polícia Militar, constante no Processo nº CPM-PRC-2022/01440/PBDOC-294-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover, ao Posto de TENENTE CORONEL PM, a contar de 12 de dezembro de 

2022, o MAJOR PM, matrícula 519.583-7, ALESSANDRO FRANKIE BORGES RIBEIRO, classi-
fi cado na DGP, por contar com mais de 30 (trinta) anos de serviço e preencher os requisitos legais, de 
acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816 de 03 de junho de 1986, com as alterações introduzidas pela Lei 
n° 12.194 de 29 de janeiro de 2022.

Em consequência, o militar estadual ora promovido, fi cará adido a sua OPM, con-
forme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da 
PMPB, aprovado pelo Decreto n° 9.143, de 08 de setembro de 1981.

Ato Governamental nº  0161                                                            João Pessoa, 18 de janeiro  de 2023.

 GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e tendo em vista o art. 12 da Lei 7.517/03 c/c o art. 
10 do Regulamento Geral da PBPREV – Paraíba Previdência, aprovado pelo Decreto nº 42.675, de 05 
de julho de 2022,

R E S O L V E 
Art. 1º Nomear os seguintes membros para integrar o Conselho de Administração da 

PBPREV, para mandato de dois anos, com efi cácia retroativa a contar do dia 19 de dezembro de 2022:
CONAD – CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA PBPREV

Órgão / Entidade Representantes 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD
Titular: JACQUELINE FERNANDES DE GUSMÃO

Suplente: MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA

PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV
Titular: JOSÉ ANTÔNIO COÊLHO CAVALCANTI

Suplente: FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI BERNARDO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE
Titular: FÁBIO ANDRADE MEDEIROS

Suplente: LÚCIO LANDIM BATISTA DA COSTA

PODER LEGISLATIVO - ALPB
Titular: EVANDRO JOSÉ DA SILVA

Suplente: MARCELIA DOS SANTOS PEREIRA

PODER JUDICIÁRIO – TJPB 
Titular: EDUARDO FAUSTINO DINIZ

Suplente: EINSTEIN ROOSEVELT LEITE

MINISTÉRIO PÚBLICO – MPPB 
Titular: REYNALDO DI LORENZO SERPA FILHO

Suplente: ANTÔNIO HORTÊNCIO ROCHA NETO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – TCEPB 
Titular: MARIA ZAIRA CHAGAS GUERRA PONTES

Suplente: LUDMILLA COSTA DE CARVALHO FRADE

SERVIDORES CIVIS ATIVOS
Titular: RUY RAMALHO DE FREITAS

Suplente: ISABELLA GONDIM DO NASCIMENTO AIRES

SERVIDORES CIVIS INATIVOS E PENSIONISTAS
Titular: UYRAMIR VELOSO CASTELO BRANCO

Suplente: HILMA RABELO CARNEIRO BRAGA

POLÍCIA MILITAR – PMPB  
Titular: TC ELSON JANES DOS SANTOS RIBAS

Suplente: TC EDUARDO ALVES TEMOTEO

Art. 2º Nomear  os seguintes membros da Secretaria de Estado da Fazenda para inte-
grar o Conselho de Administração da PBPREV, com efi cácia a partir da publicação deste ato e término 
do mandato no mesmo prazo dos membros nomeados na forma do art. 1º:

CONAD – CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA PBPREV

Órgão / Entidade Representantes 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEAD
Titular: MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO

Suplente: BRUNO DE SOUSA FRADE

Art. 3º Este Ato Governamental entra em vigor na data de sua publicação.

Ato Governamental nº  0162                                                         João Pessoa,  18  de  janeiro  de  2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e tendo em vista o art. 12 da Lei 7.517/03 c/c o 



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 Diário Ofi cial2

PUBLICAÇÕES: www. sispublicações.pb.gov.br
DIÁRIO OFICIAL - Fone: (83) 3218-6533 - E-mail: wdesdiario@epc.pb.gov.br

COMERCIAL - Fone; (83) 3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
CIRCULAÇÃO - Fone: (83) 3218-6518 - E-mail: circulacaoauniaopb@gmail.com

OUVIDORIA: 99143-6762

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa AnualR$ 400,00
Assinatura Impressa SemestralR$ 200,00
Número AtrasadoR$      3,00

Amanda Mendes Lacerda 
DIRETORA ADMINIST. FINANCEIRA E DE PESSOAS

William Costa
DIRETOR DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE EXECUTIVO DE EDITORAÇÃO

Rui Leitão
DIRETOR DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 029/2023
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 16/01/2023
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS / GERÊNCIA EXECUTIVA CONC. DE DIREITOS E VANTAGENS

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de
18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos:

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença Maternidade
SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. MICHELLE IASMYM BARACUHY DE LIMA 604.039-0 COMISSIONADO 180 30/12/2022 27/06/2023

SEC.EST.SAUDE NADJA NILMA MARQUES ALVES 184.586-1 ESTATUTARIO 180 03/01/2022 01/07/2022

Tipo de Licença => Licença Maternidade (Prorrogação Covid19)
SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. ANNA RAPHAELLA DE LIMA MARENCO 174.559-0 ESTATUTARIO 30 13/01/2023 11/02/2023

SEC.EST.SAUDE CASSANDRA FARIAS DE LIMA 168.848-1 ESTATUTARIO 30 16/01/2023 14/02/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. DIHENE DE FREITAS SILVA 605.614-8 COMISSIONADO 30 11/01/2023 09/02/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. KICIA KARLA DA SILVA COSTA 172.457-6 ESTATUTARIO 30 30/12/2022 28/01/2023

SEC.EST.SAUDE LIVIA DE PAULA NOGUEIRA 914.994-5 COMISSIONADO 30 14/01/2023 12/02/2023

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde
SEC.EST.SAUDE DANIELLE DI LORENZO MARSICANO VIEIRA SANTIAGO 177.742-4 ESTATUTARIO 25 05/01/2023 29/01/2023

SEC.EST.SAUDE IDALIANE SANTOS DIAS 160.870-3 ESTATUTARIO 14 11/01/2023 24/01/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. JAIR VIEIRA DA SILVA 128.482-7 ESTATUTARIO 10 09/01/2023 18/01/2023

SEC.EST.SAUDE MARIA DE FATIMA OLIVEIRA SOUZA 944.182-4 COMISSIONADO 15 02/01/2023 16/01/2023

SEC.EST.SAUDE MARIA DO SOCORRO LOPES LUCENA 940.872-0 COMISSIONADO 15 10/01/2023 24/01/2023

SEC.EST.SAUDE MARIA JOSE SOARES 150.241-7 ESTATUTARIO 15 07/01/2023 21/01/2023

SEC.EST.SAUDE MARINALVA ANDRADINA DA SILVA 907.094-0 COMISSIONADO 15 16/12/2022 30/12/2022

SEC.EST.SAUDE VINICIUS NUNES ANDRADE 160.598-4 ESTATUTARIO 30 10/01/2023 08/02/2023

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
SEC.EST.SAUDE CLAUDIA PATRICIA GOMES DE SOUZA MARQUES 161.701-0 ESTATUTARIO 13 12/01/2023 24/01/2023

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL MAGNA CAVALCANTE FALCAO DE PAIVA 73.529-9 ESTATUTARIO 15 08/01/2023 22/01/2023

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde
SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. ALDIMAR NILSON DO NASCIMENTO E SILVA 173.698-1 ESTATUTARIO 90 03/01/2023 02/04/2023

SEC.EST.SAUDE EDNACIR VALE CODECEIRA GUEDES 167.802-7 ESTATUTARIO 30 12/01/2023 10/02/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. ELIANE CRISTINA NEVES DE ARAUJO 142.801-2 ESTATUTARIO 90 13/01/2023 12/04/2023

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL GERMANA PORTELA RABELLO 168.253-9 ESTATUTARIO 15 09/01/2023 23/01/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. GLEYRE VIVIANI LEITE PIMENTEL 96.186-8 ESTATUTARIO 30 06/01/2023 04/02/2023

SEC.EST.FAZENDA JAIR DE ARAUJO FARIAS 97.154-5 ESTATUTARIO 90 07/01/2023 06/04/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. KARLLA CORREIA MEDEIROS 176.120-0 ESTATUTARIO 60 22/12/2022 19/02/2023

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA MICHEL GOMES MENDES 168.761-1 ESTATUTARIO 20 07/12/2022 26/12/2022

SEC.EST.SAUDE NIVALDO DE SOUSA ABEL 150.566-1 ESTATUTARIO 30 02/01/2023 31/01/2023

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL RUI CARLOS MONTEIRO COELHO 135.573-2 ESTATUTARIO 60 08/01/2023 08/03/2023

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 030/2023
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 17/01/2023
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS / GERÊNCIA EXECUTIVA CONC. DE DIREITOS E VANTAGENS

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de
18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos:

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença Maternidade
SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. RAFAELA FRANCA DA SILVA 615.469-7 COMISSIONADO 180 18/12/2022 15/06/2023

Tipo de Licença => Licença Maternidade (Prorrogação Covid19)
SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. ANA GLORIA BARBOSA BEZERRA DE SOUSA LIMA 189.705-5 ESTATUTARIO 30 17/01/2023 15/02/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. BRUNA RAFAELA DE ALENCAR QUERINO 614.802-6 COMISSIONADO 30 17/01/2023 15/02/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. JESSICA NERY FERREIRA BALBINO 188.344-5 ESTATUTARIO 30 07/01/2023 05/02/2023

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL ANERUCE MARQUES TIMOTEO COSTA 135.551-1 ESTATUTARIO 30 03/01/2023 01/02/2023

SEC.EST.SAUDE LEONIDAS DA COSTA FIGUEIREDO 918.521-6 COMISSIONADO 10 10/01/2023 19/01/2023

SEC.EST.SAUDE MARIA APARECIDA GUIMARAES DA SILVA 149.571-2 ESTATUTARIO 30 12/01/2023 10/02/2023

SEC.EST.SAUDE MARIA MADALENA SANTOS GONCALVES 115.072-3 ESTATUTARIO 90 27/12/2022 26/03/2023

SEC.EST.SAUDE MICHELLE MAYRA SILVA CANUTO 909.305-2 COMISSIONADO 8 06/01/2023 13/01/2023

SEC.EST.SAUDE RONALDO DE LIMA SANTOS 944.143-3 COMISSIONADO 15 11/01/2023 25/01/2023

SEC.EST. ADMINISTRACAO VANIA DE ARAUJO TORRES 89.533-4 ESTATUTARIO 30 08/01/2023 06/02/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. VERONICA MARIA PEREIRA DE ALMEIDA MARTINS 131.100-0 ESTATUTARIO 90 09/01/2023 08/04/2023

Tipo de Licença => Prorrog. da Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família sem Vencimento
SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. MARIA APARECIDA OLIVEIRA LIMA 178.770-5 ESTATUTARIO 30 27/07/2022 25/08/2022

Tipo de Licença => Prorrogação da Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
SEC. EST. GOVERNO MARIA DAS DORES PEREIRA CANGIANI 111.810-2 ESTATUTARIO 30 11/01/2023 09/02/2023

SEC.EST.SAUDE MARIA DO SOCORRO DE SOUSA RIBEIRO ARAUJO 150.017-1 ESTATUTARIO 30 17/01/2023 15/02/2023

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde
SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. EVERALDO SOARES DA SILVA 175.434-3 ESTATUTARIO 30 30/12/2022 28/01/2023

SEC. EST. GOVERNO JANDILSON ALVES DE FRANCA 76.252-1 ESTATUTARIO 90 15/01/2023 14/04/2023

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL MARIA BEZERRA DA SILVA 154.907-3 ESTATUTARIO 35 05/01/2023 08/02/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. MARIA NOELMA OLIVEIRA DE VASCONCELOS 76.129-0 ESTATUTARIO 90 16/01/2023 15/04/2023

SEC.EST.EDUCAC.CIENC.TECNOLOG. RITA DE MOURA ALVES FERNANDES 137.832-5 ESTATUTARIO 90 14/01/2023 13/04/2023

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL VIVIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 156.083-2 ESTATUTARIO 90 29/11/2022 26/02/2023

�����	��	������	����	�	�������	��� ��� ��� �����	��������������������������	�
��������	���������	��������������	�� ��� ��� ��
�������������	���� ��������
!

�������"���������	����	�	�������	���#�$%&'()�&�&*+,-$,./)�0$1�231�4)'51+1�)�&+*,6)� 7#��'4,%)���#�()��14+1*)�'��8�!8�9#�(1����(1
:$23)�(1�����#�1;�3&+;)',&�4);�)�
&+141+�(&��);,%%/)�(1��1%*/)�()�
����()%�
+)5,%%,)'&,%�(&�<&=1'(&#�4);-,'&()�4);�&�>1,�'��7!8� �� �0$1���<�����)%

+)41%%)%�(1�
��������<������	>�������	>�


+)41%%) �&*+,4$2& �);1 �&+6) �2&%%1 
��2&%%1

??@A?B@CDE B@ECFDB GHGIJKLM�NMOPJKHGQ�LJQ�RKMIGQ JSLTUMI�RTQPJK�VGIPJL�UIJOQTUM W G

??@AXF@BDA EYBYEZDE KSPTLJKHJ�JVJIJK�VMOUGTIM�LG�JKVGTLJ JSLTUMI�RTQPJK�UITWSUJITM�GQU P L

??@AY@YYDZ EYBYXCDC VJIPSQ�LMQ�QJOUMQ�JKG[QJOLIJHTPTSQ JSLTUMI�RTQPJK�UITWSUJITM�GQU P L

??@AY@YEDY EYBYAFDF \JSKM�GLSJILM�LG�PJIHJK]M�PMQUJ JSLTUMI�RTQPJK�UITWSUJITM�GQU P L

??@AYCYCDX EYBYE?DE ^GOLGK�JIJS_M�JQRSÌ JSLTUMI�RTQPJK�UITWSUJITM�GQU P L


��>�a���� ��� ���

	����
���������	
�������������	
����� ��� ��� ��	���������������������������	
����
����������
������������	�	�������	 ��� ��� ��������
������������ �� ����

��	����
!��������	
�������������	
�����"�#$%&'(�%�%)*+,#+-.(�/#0�120�3(&40*0�(�%*)+5(��6"��&3+$(���"�'(��03*0)(�&��7�87�9"�'0����'0
:#12(�'0�����"�3(;,+&%'(�3(;�%�<0+�&���8�������"�/#0���=�����($��*(30$$($�'($��*(4+$$+(&%+$�'(��*#>(�'%�	%?'0�'0�������		���=�������<�����@��
�<
%,%+A(�*01%3+(&%'($�

����*(30$$( �%)*+3#1% �(;0 �%*5( �+B8��&)8 �)#%1

CCDEFGDHIJKL LHCDMJMKE NOPQNRN�STROTU�OVU�UNRWVU WTXRQXV�OT�TRYTPSNZTS Q QQQ

CCDEFGDGJEKI IEDJGGKL VUXNP�YTPPTQPN�OT�ST[V�UV\PQR]V STOQXV QQQ Q̂

���<�_�� 	� ��� ���

	����
���������	
�������������	
����� ��� ��� ��	���������������������������	
����
����������
������������	�	�������	 ��� ��� ��������
��������������������

��	����
 ��������	
�������������	
�����!�"#$%&'�$�$()*+"*,-'�."/�01/�2'%3/)/�'�$)(*4'��5!��%2*#'���!�&'��/2)/('�%��6�76�8!�&/����&/
9"01'�&/�����!�2':+*%$&'�2':�$�;/*�%��576������!�."/���<�����'#��)'2/##'#�&'#��)'3*##*'%$*#�&'��)"='�&$�<$>/%&$�&/�������		���<�������;�����?��
�;
$+$*@'�)/0$2*'%$&'#�

����)'2/##' �$()*2"0$ �':/ �$)4' �*A7��%(7 �("$0

BBCDEFCGHIJE KHLCLBHJB MNM�OMPQM�RPMST MUSQVTP�WQXYMZ�VPQ[UVMPQT�\XV ] ]Q

BBCDEBĈDFJB D̂CKGLĴ \]\PMZST�_TNYMZ]\X�SMX�WZTP\X MUSQVTP�WQXYMZ�O\PYMS�VPMNXQVT ]Q ]QQ

BBCDEFCGFFJG KFLCĜDĴ ZQNS\O[\P_�PT[\PVT�S\�ZQOM MUSQVTP�WQXYMZ�VPQ[UVMPQT�\XV ]Q ]QQ

BBCDEFCBKEJF KHFCHFHJH OMPYTX�]Q\QPM�ZQOM MUSQVTP�WQXYMZ�VPQ[UVMPQT�\XV ]Q ]QQ

BBCDEFCDFGJG KF̂CFHGJG OMPYUX�STX�XMNVTX�MZ\̀ XMNSPM]QYQUX MUSQVTP�WQXYMZ�VPQ[UVMPQT�\XV QQQ Q]

BBCDEFCDFBJE KF̂CFELJL RMUZT�\SUMPST�S\�YMP]MZaT�YTXVM MUSQVTP�WQXYMZ�VPQ[UVMPQT�\XV QQQ Q]

BBCDEFCGFIJK KF̂CFÊJE XTNQVM�S\�Z\OTX�YMOR\ZZT MUSQVTP�WQXYMZ�VPQ[UVMPQT�\XV QQQ Q]

BBCDEFCGFLJB KF̂CFKBJK b\NS\Z�MPMUcT�MXWUPd MUSQVTP�WQXYMZ�VPQ[UVMPQT�\XV QQQ Q]

���;�e���	� ��� ���

art. 16 do Regulamento Geral da PBPREV – Paraíba Previdência, aprovado pelo Decreto nº 42.675, de 
05 de julho de 2022,

R E S O L V E 
Art. 1º Nomear os seguintes membros para integrar o Conselho Fiscal da PBPREV, 

para mandato de dois anos, com efi cácia retroativa a contar do dia 19 de dezembro de 2022:
CONFIS – CONSELHO FISCAL DA PBPREV

Órgão / Entidade Representantes 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO – CONAD 
Titular: MARIA ZAIRA CHAGAS GUERRA PONTES

Suplente: MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO – CGE 
Titular: JOHN KENNEDY FERREIRA

Suplente:  GLEYDSON FARIAS BRONZEADO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE
Titular: PAULO MÁRCIO SOARES MADRUGA

Suplente: FELIPE DE BRITO LIRA SOUTO

SERVIDORES CIVIS ATIVOS
Titular:  AUREA BUSTORFF FEODRIPPE QUINTÃO 

Suplente:  RODOLFO EMANUEL LIMA SERRANO

SERVIDORES CIVIS INATIVOS 
Titular:  HÉLIDA CAVALCANTI DE BRITO

Suplente:  MARIA DO SOCORRO RAFAEL SETIMI

SERVIDORES MILITARES ATIVOS 
Titular: TEN. CEL. MÁRCIO BERGSON FERNANDES

Suplente: MAJOR JOSÉ JORGE LOPES XAVIER JÚNIOR

SERVIDORES MILITARES INATIVOS 
Titular: CEL. CIRO SANTOS

Suplente: MAJOR HERMES DE ARÚJO SOUZA FILHO

Art. 2º Nomear  os seguintes membros da Secretaria de Estado da Fazenda para inte-
grar o Conselho Fiscal da PBPREV, com efi cácia a partir da publicação deste ato e término do mandato 
no mesmo prazo dos membros nomeados na forma do art. 1º:

CONFIS – CONSELHO FISCAL DA PBPREV

Órgão / Entidade Representantes 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEAD
Titular: MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO

Suplente: BRUNO DE SOUSA FRADE

Art. 3º Este Ato Governamental entra em vigor na data de sua publicação.

Secretária de Estado da Administração 


